
Il Bollettino Ufficiale della Regione Puglia si pubblica con frequenza infrasettimanale ed è diviso in due parti.
Nella 1ª parte si pubblicano: Leggi e Regolamenti regionali, Ordinanze e sentenze della Corte Costituzionale e di Organi giurisdizionali, Circolari aventi
rilevanza esterna, Deliberazioni del Consiglio regionale riguardanti l’elezione dei componenti l’Ufficio di presidenza dell’Assemblea, della Giunta e delle
Commissioni permanenti.
Nella 2ª parte si pubblicano: le deliberazioni del Consiglio regionale e della Giunta; i Decreti del Presidente, degli Assessori, dei funzionari delegati, di pubbliche
autorità; gli avvisi, i bandi di concorso e le gare di appalto.
Gli annunci, gli avvisi, i bandi di concorso, le gare di appalto, sono inseriti nel Bollettino Ufficiale pubblicato il giovedì.
Direzione e Redazione - Presidenza Giunta Regionale - Lungomare N. Sauro, 33 - 70121 Bari - Tel. 0805406316-0805406317-0805406372 - Uff. abbonamenti
0805406376 - Fax 0805406379.
Abbonamento annuo di  a 134,28 tramite versamento su c.c.p. n. 18785709 intestato a Regione Puglia - Ufficio Bollettino Ufficiale - Lungomare N. Sauro, 33 - Bari.
Prezzo di vendita a 1,34. I versamenti per l’abbonamento effettuati entro il 15° giorno di ogni mese avranno validità dal 1° giorno del mese successivo; mentre i ver-
samenti effettuati dopo il 15° giorno e comunque entro il 30° giorno di ogni mese avranno validità dal 15° giorno del mese successivo.

Gli annunci da pubblicare devono essere inviati almeno 3 giorni prima della scadenza del termine utile per la pubblicazione alla
Direzione del Bollettino Ufficiale - Lungomare N. Sauro, 33 - Bari.
Il testo originale su carta da bollo da a 14,62, salvo esenzioni di legge, deve essere corredato da 1 copia in carta uso bollo e dal-
l’attestazione del versamento della tassa di pubblicazione prevista.
L’importo della tassa di pubblicazione è di a 154,94 oltre IVA al 20% (importo totale a 185,93) per ogni inserzione il cui con-
tenuto non sia superiore, nel testo, a quattro cartelle dattiloscritte pari a 100 righe per 60 battute (o frazione) e di  a 11,36 oltre
IVA (importo totale a 13,63) per ogni ulteriore cartella dattiloscritta di 25 righi per 60 battute (o frazione).
Il versamento dello stesso deve essere effettuato sul c.c.p. n. 18785709 intestato a Regione Puglia - Ufficio Bollettino Ufficiale Bari.
Non si darà corso alle inserzioni prive della predetta documentazione.
LE PUBBLICAZIONI SONO IN VENDITA PRESSO LA LIBRERIA UNIVERSITÀ E PROFESSIONI SRL - VIA CRISANZIO
16 - BARI; LIBRERIA PIAZZO - PIAZZA VITTORIA, 4 - BRINDISI; CASA DEL LIBRO - VIA LIGURIA, 82 - TARANTO;
LIBRERIA PATIERNO ANTONIO - VIA DANTE, 21 - FOGGIA; LIBRERIA MILELLA - VIA PALMIERI 30 - LECCE.

Anno XXXVI BARI, 26 OTTOBRE 2005 N. 133

S O M M A R I O

PARTE SECONDA

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 settembre 2005, n. 1360
POR Puglia 2000-2006 Misura 1.8 – azione 4 “monitoraggio siti inquinati”. Sviluppo del sistema di riprese
MIVIS per l’avvio dei lavori di mappatura dell’amianto in Puglia. Approvazione schema di convenzione con
il CNR Istituto Inquinamento atmosferico – Progetto LARA.

Pag. 13082

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 settembre 2005, n. 1361
D.G.R. n. 710 del 8/06/01. Approvazione progetto “Biodiversità e valorizzazione agronomica di carosello e
barattiere in Puglia – Approfondimenti e divulgazione” e schema di convenzione.

Pag. 13096

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 ottobre 2005, n. 1420
Interreg III – C West Zone – Progetto “Centurio” Variazione di bilancio.

Pag. 13133



PARTE SECONDA

_________________________
Deliberazioni del Consiglio e della Giunta_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 28 settembre 2005, n. 1360

POR Puglia 2000-2006 Misura 1.8 – azione 4
“monitoraggio siti inquinati”. Sviluppo del
sistema di riprese MIVIS per l’avvio dei lavori di
mappatura dell’amianto in Puglia. Approva-
zione schema di convenzione con il CNR Istituto
Inquinamento atmosferico – Progetto LARA.

L’Assessore all’Ecologia, prof. Michele Losappio,
sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile
di misura Sig.ra Luciana Meschini, confermata dal
Dirigente dell’Ufficio Smaltimento Rifiuti dr. Carlo
Di Cillo e dal Dirigente del Settore Ecologia Dott.
Luca LIMONGELLI riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE

- con Decisione dell’8.8.2000 n. C(2000) n. 2349 è
stato approvato dalla Commissione U.E. il Pro-
gramma Operativo Regionale (POR) 2000-2006;

- con deliberazione dell’11.12.2000 n. 1697 è stato
approvato dalla G.R il CdP al POR, definitiva-
mente approvato dal Comitato di Sorveglianza in
data 21.11.2000 e di seguito modificato in sede di
Comitato di Sorveglianza del 02.12.2004;

- visto il POR Puglia Misura 1.8 azione 4, che pre-
vede l’attività di monitoraggio dei siti inquinati,
in attuazione della quale ad oggi è stato svilup-
pato un progetto di intesa tra Regione Puglia,
Commissario delegato per l’emergenza ambien-
tale in Puglia, l’ARPA Puglia, la Sezione Reparto
Operativo Aereo Navale del Comando regionale
della Guardia di Finanza e il CNR IRSA Sezione
di Bari, attraverso il quale è stata eseguita una
prima fase, da potenziare, di rilevamento aereo e
navale e georefenziazione dei siti potenzialmente
inquinanti in Puglia, con successiva attività di
sopralluogo ai fini della più specifica caratterizza
ione delle aree interessate;

- considerato che il programma operativo “PON
Sicurezza per lo sviluppo del Mezzogiorno d’Italia
prevede che il CNR realizzi un programma di
rilievi iperspettrali con apparato MIVIS su tutte le
regioni del Mezzogiorno d’Italia (ob. 1): Sicilia,
Puglia, Basilicata, Campania, Calabria, Sardegna;

- considerato che la collaborazione avviata tra il
Ministero dell’Interno, il Servizio di Tutela
Ambientale dell’Arma dei Carabinieri ed il CNR,
già operativa dal 2002, ha consentito di:
• effettuare campagne di volo su aree del mezzo-

giorno, tra cui l’intero territorio regionale della
Puglia;

• elaborare e caratterizzare alcuni tematismi
ambientali;

- considerato che l’iniziativa attivata con il PON
Sicurezza può risultare ulteriormente implemen-
tata, attraverso lo sviluppo di specifiche indagini
di interesse regionale che possono produrre, a
partire del lavoro di base prodotto dal PON, un
valore aggiunto complessivo alla conoscenza
dello stato ambientale del territorio pugliese;

- considerato che lo strumento messo a punto dal
PON Sicurezza può consentire alla Regione di
avviare la prima fase per la mappatura dell’ar-
nianto presente sul territorio regionale, corrispon-
dendo cosi anche ad un adempimento richiesto
dal decreto del Ministero dell’Ambiente e Tutela
del Territorio n. 109/2003;

- valutata la proposta operativa di convenzione avan-
zata dal CNR Istituto Inquinamento Atmosferico
per lo sviluppo della specifica attività di rileva-
zione della presenza di amianto, attraverso l’uti-
lizzo dei rilievi iperspettrali effettuati dal CNR
stesso nell’ambito del PON Sicurezza, con le appa-
recchiature MIVIS, di proprietà dello stesso CNR;

- considerato, altresi, che l’Istituto Inquinamento
Atmosferico del Consiglio Nazionale delle
Ricerche dispone di competenze specifiche per la
elaborazione delle immagini rilevate dal sensore
MIVIS e che tale sensore è dotato di un numero
cosi elevato di canali in ripresa contemporanea
dal visibile all’infrarosso termico, tale da consen-
tire la rilevazione di numerose caratteristiche
ambientali sino alla redazione di cartografie

13082 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13083Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005

tematiche digitali utili per l’individuazione di tetti
e di cumuli di rifiuti contenti amianto;

- tenuti in debito conto gli orientamenti espressi dai
diversi livelli comunitari e nazionali in merito alla
integrazione ed al coordinamento dei programmi
cofinanziati dai Fondi strutturali, nonché i risul-
tati del partenariato avviato in sede di elabora-
zione dei suddetti programmi, ed in particolare le
intese preliminari avvenute in sede di elabora-
zione del Complemento di programmazione del
PON “Sicurezza per lo sviluppo del Mezzogiorno
d’Italia” a titolarità del Ministero dell’Interno e
del Complemento di Programmazione del POR
Puglia 2000-2006;

- si ritiene utile e necessario sviluppare, con le
modalità ed alle condizioni di cui allo schema di
convenzione con il CNR Istituto Inquinamento
Atmosferico, allegato, nell’ambito del POR
Puglia 2000 - 2006, Misura 1.8 azione 4 il pro-
getto “Pre-processamento radiometrico e geome-
trico delle riprese MIVIS ai fini della mappatura
delle coperture di cemento-amianto e dei siti con-
taminati da amianto”;

Alla luce di quanto rappresentato, si propone
l’approvazione dello schema di convenzione tra la
Regione Puglia e il CNR - Istituto Inquinamento
Atmosferico per l’attuazione, nell’ambito del POR
Puglia 2000 - 2006, Misura 1.8 azione 4, del pro-
getto “Pre-processamento radiometrico e geome-
trico delle riprese MIVIS ai fini della mappatura
delle coperture di cemento-amianto e dei siti conta-
minati da amianto”

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI
DELLA DELLA L.R. 28/2001

La copertura finanziaria per gli adempimenti del-
l’attività conseguente al presente provvedimento,
pari a Euro 650.059,20 onnicomprensivi, iva
inclusa, è assicurata dai fondi POR 2000-2006 -
Misura capitoli di spesa 1091108 (Quota Comu-
nità/Stato), per un importo di Euro 552.550,32 e
1095108 (Quota Regionale) per Euro 97.508,88 -
residui di stanziamento 2003.

L’approvazione del presente provvedimento
compete alla Giunta Regionale, rientrando il mede-
simo nella fattispecie di cui all’art. 4, comma 4, let-
tera k) della L.R. 7/1997.”

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze
dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla
Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto
finale

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore all’Ecologia, Michele Losappio;

- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente
provvedimento da parte del responsabile di della
Misura 1.8 del POR Puglia, del dirigente dell’Uf-
ficio Smaltimento Rifiuti e del Dirigente Respon-
sabile del Settore Ecologia;

- a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

- Di approvare lo schema di convenzione tra
Regione e Consiglio Nazionale delle Ricerche -
Istituto Inquinamento Atmosferico, allegato al
presente provvedimento per costituirne parte inte-
grante, per la realizzazione, in attuazione del POR
Puglia 2000 - 2006 - Misura 1.8 - azione 4 “moni-
toraggio dei siti inquinati” del progetto “Pre-pro-
cessamento radiometrico e geometrico delle
riprese MIVIS ai fini della mappatura delle coper-
ture di cemento-arnianto e dei siti contaminati da
amianto”, quale estendimento dell’iniziativa
assunta in sede di PON Sicurezza con il rileva-
mento iperspettrale del territorio regionale;

- Di dare mandato al Dirigente dell’Ufficio Smalti-
mento Rifiuti di provvedere ai conseguenti atti
contabili a valere sulle risorse del POR Puglia
2000 - 2006 Misura 1.8, nonché alla sottoscri-
zione della Convenzione con il CNR Istituto
Inquinamento Atmosferico, per l’immediato
avvio del progetto in questione;

- Di disporre la pubblicazione del presente provve-
dimento sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia;

- Di notificare il presente provvedimento all’Area
delle Politiche Comunitarie.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola



13084 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005

CONVENZIONE

REGIONE PUGLIA E CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE

ISTITUTO INQUINAMENTO ATMOSFERICO

VISTO il Regolamento CE n. 1260 del 21.06.99 recante “Disposizioni generali sui Fondi struttu-

rali” inerente il controllo finanziario degli interventi cofinanziati dall’U.E.;

VISTA la Decisione C (2000) 2349 dell’8 agosto 2000, con cui la Commissione della Comunità

Europea, ha approvato il Programma Operativo Regionale 2000-2006 relativo alla concessione di un

contributo del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) che si integra nel Quadro Comunitario

di Sostegno (Q.C.S.) per gli interventi strutturali dell’obiettivo 1 in Italia;

VISTO il Complemento di Programmazione del POR Puglia 2000-2006, con cui la Giunta Regio-

nale, con propria deliberazione n. 1697 dell’11.12.2000, esecutiva, ha approvato, documento di attua-

zione della strategia e degli assi prioritari del P.O.R.;

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Sicurezza per lo Sviluppo del Mezzogiorno d’Italia”

a titolarità del Ministero dell’Interno - Dipartimento della Pubblica Sicurezza - approvato dalla Com-

missione europea con decisione C(2000)2344 del 13 settembre 2000;

VISTO il protocollo d’intesa tra Ministero dell’Interno e Regione Puglia in materia di sicurezza,

propedeutico alla firma del relativo Accordo di Programma;

VISTO l’Accordo di Programma tra il Dipartimento della Pubblica Sicurezza, e le Regioni dell’o-

biettivo 1, siglato in sede di Conferenza Stato-Regioni, il 22 febbraio 2001, volto a ricercare sinergie

e reciproci spazi di integrazione tra il Programma Operativo Nazionale “Sicurezza per lo Sviluppo

del Mezzogiorno d’Italia” ed i Programmi Operativi Regionali; i VISTA la misura 1.3 del Comple-

mento di programmazione del Programma Operativo Sicurezza per lo sviluppo del Mezzogiorno ine-

rente la lotta alla criminalità ambientale;

PREMESSO:

- che il programma operativo “PON Sicurezza per lo sviluppo del Mezzogiorno d’Italia” prevede che

il CNR realizzi un programma di rilievi iperspettrali con apparato MIVIS su tutte le regioni del

mezzogiorno d’Italia (ob. 1): Sicilia, Puglia, Basilicata, Campania, Calabria, Sardegna; 



13085Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005

- che la collaborazione avviata tra il Ministero dell’Interno, il Servizio di Tutela Ambientale del-

l’Arma dei Carabinieri ed il CNR, già operativa dal 2002, ha consentito di:

• effettuare campagne di volo su aree del mezzogiorno, tra cui l’intero territorio regionale della

Puglia; 

• elaborare e caratterizzare alcuni tematismi ambientali;

- che il Consiglio Nazionale delle Ricerche dispone in proprietà dell’apparato di ripresa iperspettrale

MIVIS (Multispectral Visible and Infrared Imaging Spectrometer a 102 canali), della struttura

gestionale, interna e in collaborazione con qualificati enti nazionali, nonché del software specifico

per il pre-processamento geometrico e radiometrico dei dati iperspettrali MIVIS denominato

MIDAS (Multispectral Interactive Data Analisis System);

- che l’Istituto Inquinamento Atmosferico del Consiglio Nazionale delle Ricerche dispone di com-

petenze specifiche per la elaborazione delle immagini rilevate dal sensore MIVIS e che tale sensore

è dotato di un i numero cosi elevato di canali in ripresa contemporanea dal visibile all’infrarosso

termico, tale da consentire la rilevazione di numerose caratteristiche ambientali sino alla redazione

di cartografie tematiche digitali utili per l’individuazione di tetti e di cumuli di rifiuti contenti

amianto;

CONSIDERATI gli orientamenti espressi dai diversi livelli comunitari e nazionali in merito alla

integrazione ed al coordinamento dei programmi cofinanziati dai Fondi strutturali;

CONSIDERATI i risultati del partenariato avviato in sede di elaborazione dei suddetti programmi,

ed in particolare le intese preliminari avvenute in sede di elaborazione del Complemento di pro-

grammazione del PON “Sicurezza per lo sviluppo del Mezzogiorno d’Italia” a titolarità del Ministero

dell’Interrio e del Complemento di Programmazione del POR Puglia 2000-2006;

CONSIDERATA l’esigenza di promuovere e sostenere le condizioni di diffusione dell’informa-

zione ambientale per il rafforzamento di una cittadinanza consapevole e per la sicurezza e coesione

sociale in Puglia;

SI CONVIENE E SI STIPULA

QUANTO SEGUE

La presente convenzione viene stipulata tra:

1) La Regione Puglia, in questo atto rappresentata dal Dirigente dell’ufficio Smaltimento Rifiuti dr.

Luca Limongelli;



2) Il Consiglio Nazionale delle Ricerche c.f. 80054330586, part. I.V.A. 02118311006, nell’Interesse

dell’Istituto di Inquinamento Atmosferico, Roma, rappresentato dal Direttore Prof. Ivo Allegrini,

nato a Monopoli di Sabina (RI) il 16 novembre 1946 e domiciliato per la sua carica presso lo

stesso Istituto con sede in Monterotondo Scalo (Roma), Via Salaria km 29,300 C.P.10 - 00016,

delegato ad assumere obbligazioni ed a stipulare i relativi contratti attivi con delibera della Giunta

Amministrativa del C.N.R.

Art. 1

(Premesse)

Le premesse su esposte e l’allegato Tecnico con annessa parte economica sono patti e vengono

dalle parti confermate e dichiarate parte integrante della presente convenzione.

Art. 2

(Oggetto della Convenzione) La Regione Puglia affida:

1) al Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto Inquinamento Atmosferico a cui afferisce il Pro-

getto L.A.R.A. e le strutture ad esso collegate (MIVIS e MIDAS), di seguito denominato CNR (di

seguito denominato globalmente soggetto attuatore);

le attività come di seguito specificato:

• Preprocessamento radiometrico e geometrico delle riprese. Analisi preliminare, interpretazione

delle immagini MIVIS ed estrazione di cartografie tematiche originali, secondo quanto definito

nell’allegato tecnico;

• Elaborazione dei dati finalizzata alla estrazione di una mappa e del relativo data base delle aree

caratterizzate dalla presenza di coperture in cemento-amianto e da inquinamenti di amianto;

• Consegna dei dati derivanti dalla interpretazione ed elaborazione delle immagini legate al pre-

sente convenzione e di quelle derivanti da altre attività collaterali, nella logica di un mutuo

scambio di informazioni e di creare le opportune sinergie.

Art. 3

(Comitato di Coordinamento)

La responsabilità dell’attuazione delle attività di cui alla presente convenzione è affidata ad un

Comitato di Coordinamento formato, sulla base delle specifiche competenze, da: un rappresentante

13086 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13087Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005

della Regione Puglia, un rappresentante del Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto Inquina-

mento Atmosferico un rappresentante del CNR-IRSA ed un rappresentante dell’ARPA Puglia, per il

necessario raccordo con la Banca Dati Tossicologica e con l’Anagrafe dei siti da bonificare ex. art. 17

del D.M. Ambiente n. 471/99 instituita con deliberazione della Giunta Regionale del 29 dicembre

2004, n. 2026.

Tali membri eleggono al loro interno un Presidente del Comitato di Coordinamento. Il Comitato

provvede inoltre a nominare un Responsabile Tecnico che, seguendo le indicazioni del Comitato di

Coordinamento, sovraintende alla pianificazione e al controllo delle attività nonchè alla preparazione

dei documenti da sottoporre al Comitato e, quindi, alla Regione Puglia.

Il Comitato di Coordinamento prende eventuali decisioni in merito ad integrazioni o modifiche

degli studi e delle ricerche programmate e, nel caso in cui le integrazioni o le modifiche sopracitate

non rientrassero nei contenuti e nelle metodologie previste nella misura citata in premessa, gli even-

tuali oneri conseguenti saranno oggetto di specifica valutazione e determinazione da parte della

Giunta regionale.

Art. 4

(Attività di controllo)

L’attività di controllo sul buon andamento della Convenzione sarà esercitata dalla Regione Puglia

a cui il soggetto attuatore faranno riferimento nel sollevare eventuali problemi sorti nel corso dell’at-

tuazione dell’attività affidata ed a cui saranno presentati i propri rapporti annuali di attività.

La Regione Puglia si impegna a mettere a disposizione del soggetto attuatore le basi di dati esi-

stenti e le informazioni raccolte nelle attività svolte direttamente. Parimenti, il soggetto attuatore sarà

tenuto ad armonizzare la propria attività di supporto tecnico-scientifico a quanto definito nell’alle-

gato tecnico. La Regione Puglia ha facoltà di controllare lo svolgimento delle attività in ogni sua fase

ed in qualsiasi momento a mezzo dei propri rappresentanti, mediante convocazione di apposite riu-

nioni periodiche del Comitato di Coordinamento previsto all’art. 3.

Art. 5

(Impegni del soggetto attuatore)

Il soggetto attuatore si impegna ad effettuare quanto previsto dall’art. 2 con le proprie organizza-

zioni operative fornendo tutte le competenze necessarie per dare organicità unitaria alle attività

svolte.



Art. 6

(Contratti con esterni)

La Regione Puglia riconosce al soggetto attuatore la possibilità, ove questi lo ritenga necessario per

il corretto sviluppo delle attività di bandire borse di studio o attivare contratti di lavoro ed assegni di

ricerca per laureati e tecnici, avviare collaborazioni con realtà presenti sul territorio, ai fini dell’ese-

cuzione dei lavori, utilizzando le risorse finanziarie previste dalla medesima Convenzione.

Art. 7

(Durata della convenzione)

Le attività oggetto della presente convenzione avranno la durata fino al 30.04.2006, con decorrenza

dalla data stipula della presente convenzione.

Per motivate cause, fermo restando il corrispettivo definito nel successivo art. 8, la durata della pre-

sente convenzione può essere prorogata d’intesa tra le parti.

La Convenzione è rinnovabile, previo accordo tra le parti e potrà essere estesa allo svolgimento di

ulteriori attività previste nel progetto di massima. Eventuali estensioni o rinnovi saranno comunque

oggetto di specifici atti deliberativi della Giunta regionale in cui saranno specificati anche gli even-

tuali importi di spesa.

Art. 8

(Corrispettivo)

Il corrispettivo per le attività specificate nei precedenti articoli, è pari a Euro 650.059,20 IVA

inclusa (seicentocinquantamilacinquantanove/20euro), a valere sui Fondi del POR Puglia, Misura 1.8

- azione 4 “monitoraggio siti inquinati”.

La somma messa a disposizione dall’Ente dovrà essere utilizzata per spese riferite al periodo di

durata della presente convenzione ed attenere strettamente ed esclusivamente la realizzazione delle

attività oggetto della convenzione stessa.

13088 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13089Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005

Art. 9
(Modalità di pagamento)

La Regione Puglia corrisponderà le somme spettanti al soggetto attuatore con le modalità di

seguito riportate:

- 30% dell’importo entro 30 giorni a decorrere dalla firma della presente convenzione, a titolo di

prima anticipazione;

- 60% dell’importo, a titolo di seconda anticipazione, entro 30 giorni dalla presentazione della rela-

zione relativa al primo stato di avanzamento delle attività da produrre entro il primo anno dall’avvio

della presente convenzione, dopo validazione degli uffici regionali competenti con rendicontazione

delle spese sostenute relative al 60% delle somme già corrisposte;

- 10% dell’importo a completamento delle attività ed entro 60 giorni dalla presentazione della docu-

mentazione finale e validazione degli uffici regionali competenti, dietro presentazione del rendi-

conto delle spese sostenute dal soggetto attuatore in esecuzione delle attività, corredate della rela-

tiva documentazione prodotta in copia conforme.

Le somme indicate sono comprensive di I.V.A. e di ogni altro onere fiscale sopportato dal CNR e

saranno corrisposte con accredito sul conto c/c bancario n. 218155 intestato a C.N.R. “Incassi giorna-

lieri da altre dipendenze” Banca Nazionale del Lavoro Agenzia 6392 presso Consiglio Nazionale delle

Ricerche di Roma, ABI 01005 CAB 03392 CIN “S” causale: CDS 046 “MIVIS Regione Puglia”;

La Regione Puglia si rende pienamente garante nei confronti del soggetto attuatore della disponi-

bilità delle somme di cui alla presente convenzione, assumendo tutte le responsabilità rivenienti, nei

confronti di fornitori di beni o prestatori d’opera o terzi contrattati, per disfunzioni derivanti dalla

mancata o ritardata disponibilità delle somme pattuite.

Art. 10
(Rescissione della Convenzione)

La rescissione anticipata della presente Convenzione può avvenire soltanto per eventuale manifesta

inadempienza da parte del soggetto attuatore, accertata secondo modi e forme previsti dall’art. 3.

In caso di risoluzione anticipata del rapporto, la Regione Puglia riconoscerà al soggetto attuatore,

previa rendicontazione, l’importo delle spese sostenute, in base alla convenzione, fino al momento

dell’anticipata scioglimento e stabilirà, con determinazione insindacabile, la destinazione  dei beni

eventualmente acquistati.

Art. 11
(Utilizzazione del risultati)

Il soggetto attuatore ha facoltà di utilizzare per i propri fini istituzionali (Ricerca scientifica e



miglioramento qualitativo delle tecniche di osservazione) i risultati dell’attività di ripresa e analisi dei

dati MIVIS oggetto della presente convenzione dietro semplice notifica alla controparte.

Le cartografie tematiche e le banche dati aggiornate, progettate ed implementate restano di pro-

prietà esclusiva della Regione Puglia.

I dati oggetto della presente Convenzione saranno consegnati, in formato digitale, in duplice copia

di cui verrà consegnata la prima alla Regione commissionaria dell’intervento ad integrazione delle

attività del PON SICUREZZA, la seconda al Comando Generale Arma Carabinieri per essere desti-

nata al Sistema Ambientale.

Resta comunque inteso che il contraente dovrà essere sempre menzionato quale Ente finanziatore

dell’attività.

Nelle pubblicazioni, si dovrà esplicitamente dichiarare che il lavoro è stato eseguito nell’ambito

della presente convenzione. Almeno due esemplari di tali pubblicazioni, unitamente ad un riassunto

delle stesse, dovranno essere inviati alla Regione Puglia. L’utilizzazione dei risultati ottenuti nell’e-

secuzione delle attività oggetto della presente convenzione sarà, anche, disciplinata da quanto stabi-

lito all’art. 2, secondo comma, lettera e) della Legge 30/5 1988 n. 186.

Art. 12

(Spese di Bollo)

Le spese di bollo della presente Convenzione sono a carico del contraente.

Art. 13

(Registrazione)

La presente Convenzione, sarà registrata in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 13/86, a cura

della parte richiedente.

Art. 14

(Rinvio)

Per quanto non contemplato nel presente contratto si fa espresso riferimento alla vigente legisla-

zione comunitaria, nazionale e regionale.

Per la Regione Puglia Per il CNR
Il Dirigente del Settore Gestione Il Direttore
Rifiuti e Bonifiche f.f. Prof. Ivo Allegrini
Dott. Luca Limongelli

13090 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13091Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13092 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13093Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13094 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13095Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 28 settembre 2005, n. 1361

D.G.R. n. 710 del 8/06/01. Approvazione progetto
“Biodiversità e valorizzazione agronomica di
carosello e barattiere in Puglia – Approfondi-
menti e divulgazione” e schema di convenzione.

L’Assessore alle Risorse Agro-alimentari, sulla
base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio III, Assi-
stenza Tecnica, Associazionismo e Cooperazione
Agricola, confermata dal Dirigente dello stesso
Ufficio e dal Dirigente del Settore Agricoltura, rife-
risce quanto segue:

La Regione Puglia con Delibera di Giunta n. 710
del 8/06/01 ha approvato il Programma regionale
“Biodiversità e Risorse Genetiche”, predisposto
dall’Ufficio Assistenza Tecnica, Associazionismo e
Cooperazione Agricola dell’Assessorato all’Agri-
coltura, in attuazione del Programma Nazionale
“Biodiversità e Risorse Genetiche”.

Il Programma parte dalla considerazione dell’im-
portanza che assume a livello regionale lo studio, la
conservazione, la caratterizzazione e la valorizza-
zione delle risorse genetiche autoctone vegetali ed
animali, per impedirne il progressivo impoveri-
mento della variabilità genetica e per soddisfare le
esigenze di uno sviluppo agricolo sostenibile.

Il programma in oggetto ha rappresentato un
primo contributo per arricchire le conoscenze sullo
stato di salvaguardia e di erosione genetica di
alcune tra le specie erbacee, e arboree di maggiore
interesse agrario per l’agricoltura regionale. Sono
stati, infatti attuati progetti di ricerca con l’obiettivo
di monitorare sul territorio la conservazione, la
caratterizzazione genetica e la risposta produttiva di
ciliegio, fico, grano, carosello, barattiere, mandorlo,
uva da vino, agrumi.

I progetti, approvati mi seguito ad istruttoria del-
l’ufficio Assistenza tecnica, Associazionismo e
Cooperazione Agricola dell’Assessorato regionale
all’Agricoltura, hanno ricevuto il finanziamento
relativo all’attività del primo biennio 2002-2003,
non avendo certezza, a quella data, del rifinanzia-

mento da parte ministeriale. Il programma regio-
nale si è avvalso delle risorse economiche messe a
disposizione dal Ministero delle Politiche Agricole
(DM n. 8740 del 15/05/00), e dal cofinanziamento
della Regione Puglia (DGR n 710 del 8/06/01).

Solo successivamente il Ministero delle Politiche
Agricole e Forestali, con il Decreto n. 9716 del 14
maggio 2004, emanato in attuazione della Legge
499/99, ha impegnato a favore delle Regioni, l’im-
porto complessivo di Euro 8.600.000,00, per l’at-
tuazione dei Programmi Interregionali, tra i quali è
compreso il programma “Biodiversità”. Nello spe-
cifico con D.M. n. S/13979 del 13/07/04, il MIPAF
ha disposto il trasferimento alla Regione Puglia
della somma complessiva di 216.607,70 euro, per
l’attuazione del Programma Regionale “Biodiver-
sità”.

In considerazione del rifinanziamento del Pro-
gramma regionale Biodiversità, l’Ufficio Assi-
stenza tecnica, Associazionismo e Cooperazione
agricola, responsabile per l’attuazione dello stesso
programma, ha esaminato la proposta progettuale
dal titolo “Biodiversità e valorizzazione agrono-
mica di carosello e barattiere in Puglia - Approfon-
dimenti e divulgazione”, inviata dal Dipartimento
di Scienze delle Produzioni Vegetali dell’Università
di Bari, con nota del 16/10/03, e acquisita agli atti
dell’Assessorato in data 17/10/03 prot. n. 18/15470,
presentata in continuità e a completamento delle
attività avviate nel biennio 2002-2003;

Dal verbale istruttorio redatto dall’Ufficio com-
petente, relativo alla proposta progettuale di cui al
punto precedente, si evidenzia che il progetto rap-
presenta una utile attività di completamento e
approfondimento dei risultati ottenuti con l’attività
biennale e pertanto se ne propone l’ammissibilità al
finanziamento per la somma complessiva di Euro
50.000,00.

A conferma dell’interesse regionale nei confronti
di tale studio si considera che l’Assessorato regio-
nale alle Risorse Agroalimentari, proprio sulla base
dei risultati ottenuti nel primo biennio di attività dal
Dipartimento di Scienze delle Produzioni Vegetali
e, a sostegno del crescente interesse produttivo e
commerciale riscontrato anche al di fuori dei con-

13096 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13097Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005

fini regionali per carosello e barattiere, prodotti
orticoli tipici pugliesi, ha avviato la procedura per
l’inserimento di queste varietà nell’elenco nazio-
nale dei prodotti tradizionali.

Si dà atto, altresi, che con delibera di Giunta
Regionale, n. 1684 del 19/11/04, è stata predisposta
la variazione amministrativa per l’iscrizione nel
bilancio regionale, al capitolo 2032316 per la parte
“entrate” e al capitolo 111160 per la parte “spesa”,
delle somme trasferite dallo stato con D.M. n.
S/13979 del 13/07/04, per l’attuazione dei pro-
grammi regionali a tutela della biodiversità genetica
vegetale.

Pertanto, dato atto che la proposta progettuale
risulta di interesse per il settore orticolo regionale e
che non si sovrappone ad altri programmi finanziati
dall’Assessorato;

per quanto sopra riportato, si propone:

- di approvare il progetto “Biodiversità e valorizza-
zione agronomica di carosello e barattiere in
Puglia. - Approfondimenti e divulgazione”, alle-
gato al presente atto (allegato A), e del quale ne
costituisce parte integrante, per l’importo com-
plessivo di Euro 50.000,00 presentato dal Diparti-
mento di Scienze delle Produzioni Vegetali del-
l’Università di Bari nell’ambito del Programma
regionale “Biodiversità e Risorse genetiche”
(DGR n. 710 del 8/06/01);

- di approvare lo schema di convenzione (allegato
B), allegato al presente atto e del quale ne costi-
tuisce parte integrante, tra la regione Puglia e il
Dipartimento di Scienze delle Produzioni Vege-
tali dell’Università di Bari, per l’attuazione del
progetto di cui al punto precedente, dando man-
dato all’Ufficio Rogante per gli adempimenti di
competenza dello stesso, in ordine alla stipula;

- di incaricare il Dirigente Responsabile del Settore
Agricoltura per la sottoscrizione della medesima
convenzione.

Copertura Finanziaria

Il costo complessivo previsto per l’attuazione del
progetto “Biodiversità e valorizzazione agronomica

di carosello e barattiere in Puglia. Approfondimenti
e divulgazione”, è pari a Euro 50.000,00.

Gli impegni saranno assunti con successivi atti
del Dirigente del Settore Agricoltura entro il
31/12/2005 sul capitolo 114158 per la parte spesa
del bilancio regionale 2005.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale, in
attuazione dell’art. 4 - comma 4, lettera k, della
legge regionale n. 7/97 e successive modificazioni. 

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore alle Risorse Agrealimentari;

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal Funzionario istruttore, dal Diri-
gente dell’Ufficio e dal Dirigente del Settore;

a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- di prendere atto di quanto riportato nelle pre-
messe;

- di approvare il progetto “Biodiversità e valorizza-
zione agronomica di carosello e barattiere in
Puglia. - Approfondimenti e divulgazione”, alle-
gato al presente atto (allegato A), e del quale ne
costituisce parte integrante. per l’importo com-
plessivo di Euro 50.000,00 presentato dal Diparti-
mento di Scienze delle Produzioni Vegetali del-
l’Università di Bari, p. IVA 01086760723, nel-
l’ambito del Programma regionale “Boodiversità
e Risorse genetiche” (DGR n. 710 del 8/06/01);

- di approvare lo schema di convenzione (allegato
B), allegato al presente atto e del quale ne costi-
tuisce parte integrante, tra la regione Puglia e il
Dipartimento di Scienze delle Produzioni Vege-



13098 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005

tali dell’Università di Bari, p. IVA 01086760723,
per l’attuazione del progetto di cui al punto prece-
dente, dando mandato all’Ufficio Rogante per gli
adempimenti di competenza dello stesso, in
ordine alla stipula;

- di incaricare il Dirigente Responsabile del Settore
Agricoltura per la sottoscrizione della medesima
convenzione;

- di incaricare la segreteria della Giunta di inviare
copia del presente atto agli uffici del Bollettino
per la sua pubblicazione nel BURP, ai sensi del-
l’art. 42, comma 7, Legge Regionale 28/01;

- di dare atto che il provvedimento è immediata-
mente esecutivo.

Il Segretario della Giunta IL Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola



13099Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13100 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13101Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13102 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13103Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13104 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13105Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13106 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13107Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13108 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13109Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13110 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13111Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13112 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13113Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13114 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13115Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13116 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13117Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13118 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13119Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13120 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13121Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13122 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13123Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13124 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13125Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13126 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13127Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13128 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13129Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13130 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13131Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13132 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13133Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 4 ottobre 2005, n. 1420

Interreg III – C West Zone – Progetto “Cen-
turio” Variazione di bilancio.

L’Assessore al Mediterraneo d.ssa Silvia Godel-
li, sulla base dell’istruttoria espletata dal Settore
Mediterraneo e confermata dal Dirigente di Settore,
riferisce:

con Comunicazione 2000/C 143/08 del 28 aprile
2000 la Commissione delle Comunità Europee ha
stabilito gli orientamenti dell’Iniziativa Comuni-
taria riguardante la cooperazione transeuropea volta
ad incentivare uno sviluppo armonioso ed equili-
brato del territorio comunitario - Interreg III. Detta
iniziativa prevede tre tipi di programmi: Sezione A
(cooperazione transfrontaliera); Sezione B (coope-
razione transnazionale); Sezione C (cooperazione
interregionale);

la Commissione Europea ha approvato il 7
Maggio 2001 il Programma di Iniziativa Comuni-
taria Interreg III C;

lo Steering Committee del P.I.C. INTERREG
IIIC West Zone il 12 Luglio 2004 ha approvato il
progetto INTERREG HIC CENTURIO PRO-
GRAMME con Lead Partner ARE (Assemblea
delle Regioni Europee) di Strasburgo;

la Regione Puglia è Partner nell’ambito del pro-
getto CENTURIO PROGRAMME, con il compito
di attuare specifiche attività previste secondo
quanto dettagliatamente indicato nell’application
form e come stabilito dal Contratto di Cooperazione
tra ARE e le Regioni Partner stipulato secondo i cri-
teri di eleggibilità del P.I.C. INTERREG allegato al
presente atto per farne parte integrante (All. I);

con delibera n. 33 del 15/02/2005, la Giunta
Regionale nell’approvare il Piano Stralcio di
Comunicazione Istituzionale per l’anno 2005,
approvava la partecipazione della Regione al Pro-
getto Centurio e destinava l’importo di Euro
7.095,00 - a valere sulle risorse iscritte al capitolo
1270 del Bilancio 2005 - quale cofinanziamento
regionale per l’attuazione del progetto in argo-
mento.

Le attività da porre in essere dalla Regione
Puglia nell’attuazione del progetto “Centurio”

ammonteranno complessivamente a E 27.920,00
come da piano finanziario di dettaglio allegato (All.
2).

Tali spese troveranno copertura nei ristorni delle
somme che saranno rendicontate dalla Regione al
Lead Partner del Progetto per un importo do E
20.825,00 - a valere sulle risorse FESR - UE - che si
aggiungono all’importo di Euro 7.095,00 di cofi-
nanziamento regionale e già deliberato con il preci-
tato atto di GR. n. 33/2005.

Essendo il progetto entrato nella fase di piena
operatività, e per effetto delle norme che regolano il
cofinanziamento dei programmi Comunitari è
necessario, quindi, provvedere alla iscrizione in
Bilancio del capitolo di Entrata, atto ad introitare le
somme che saranno erogate in favore della Regione
Puglia dal Lead Partner del progetto Centurio a
seguito delle rendicontazione finanziarie, e il corre-
lato capitolo di spesa cui attingere per finanziare le
spese necessarie per la realizzazione delle attività

COPERTURA FINANZIARIA
Alla copertura finanziaria degli oneri rivenienti

dal presente atto, si provvederà con le risorse da
iscrivere sul Bilancio 2005 - parte Spesa - al c.n.i.
1083321 che troveranno copertura con lo stanzia-
mento da iscrivere sul Bilancio 2005 - parte Entrata
- su c.n.i. 

Variazione di Bilancio
U.P.B. 01.08.01

Parte Iª Entrata - Bilancio Vincolato - c.n.i.
Euro 20.825,00 “Finanziamento U.E. (FESR) per
l’attuazione del Progetto “CENTURIO” -
INTERREG III-C WEST ZONE

Parte IIª Spesa - Bilancio Vincolato - c.n.i.
1083321 “spese relative all’attuazione Progetto
“CENTURIO” - INTERREG III-C WEST ZONE
per Euro 20.825,00

L’Assessore al Mediterraneo, sulla base delle
risultanze istruttorie come dianzi illustrate, propone
alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale

Il presente provvedimento viene sottoposto all’e-
same della Giunta ai sensi dell’art. 4, c. 4 lett. K)
della L.R. 7/97.



13134 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005

LA GIUNTA

• Udita e fatta propria la relazione dell’Assessore
al Mediterraneo;

• Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal Funzionario Istruttore e dal
Dirigente del Settore Mediterraneo;

• A voti unanimi e palesi espressi nei modi di
legge;

DELIBERA

1. Di prendere atto di quanto esposto in narrativa e
che qui si intende integralmente riportato.

2. Di dare atto che la partecipazione al progetto
“CENTURIO” di cui al programma INTER-
REG III-C WEST ZONE, prevede attività da

porre in essere a cura della Regione Puglia -
Settore Mediterraneo - per un importo totale di
Euro 27.920,00 finanziato per Euro 20.825,00
con le risorse FESR - U.E. assegnate al pro-
gramma, e per Euro 7.095,00 di cofinanzia-
mento regionale già assegnato con atto di GR.
n. 33/2005

3. Di autorizzare il Settore Ragioneria a procedere
alle variazioni di Bilancio come riportato nella
parte relativa alla copertura finanziaria.

4. Di trasmettere copia del presente atto al Consi-
glio Regionale ai sensi dell’art. 14 comma 2 -
della L.R. 25/04;

5. di pubblicare il presente provvedimento sul
BURP ai sensi dell’art. 42, comma 7, L.R. n.
28/01.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola



13135Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005

ALLEGATO 1



13136 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13137Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13138 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13139Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13140 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13141Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13142 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13143Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13144 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13145Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13146 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13147Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13148 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13149Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13150 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13151Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13152 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13153Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005

ALLEGATO 2



13154 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



13155Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005



Tariffa pagata
DCB CENTRALE/PT MAGAZINE/AUT. 152/2005
valida dal 01.02.05

13156 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 133 del 26-10-2005

Autorizzazione Tribunale di Bari N. 474 dell’8-6-1974 - Direttore Responsabile Dott. Vincenzo Ligori - S.T.E.S. s.r.l. - 85100 Potenza


